
''Službeni glasnik BiH'', broj: 31/14

1 od 2

URED ZA VETERINARSTVO BOSNE I HERCEGOVINE
Na temelju članka 10. stavak 7. Zakona o veterinarstvu u Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH",

broj 34/02), Ured za veterinarstvo Bosne i Hercegovine donosi

NAREDBU O MJERAMA KONTROLE ZARAZNIH I PARAZITARNIH BOLESTI
ŽIVOTINJA I NJIHOVOM PROVOĐENJU U 2014. GODINI

Članak 1.
(Predmet)

(1) Ovom se Naredbom određuju mjere za sprečavanje, otkrivanje, kontrolu i suzbijanje zaraznih i
parazitarnih bolesti kod životinja u 2014. godini.

(2) Mjere iz stavka (1) ovog članka nalaze se u Privitku I. ove Naredbe.

Članak 2.
(Planiranje mjera)

(1) Nadležne veterinarske službe entiteta i Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Brčko
Distrikt) su dužne izraditi Naputak za provođenje mjera propisanih ovom Naredbom za 2014. godinu,
uvažavajući specifičnosti organizacije i stanja postojeće veterinarske infrastrukture na prostoru koji
pokrivaju, i dostaviti ih Uredu za veterinarstvo Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Ured) u roku od
mjesec dana od dana stupanja na snagu ove Naredbe.

(2) U Naputku iz stavka (1) ovog članka treba biti navedeno sljedeće:
a) mjere koje će se financirati iz proračuna u 2014. godini,
b) rok za provođenje mjera,
c) veterinarske organizacije koje će provoditi mjere.

(3) U suradnji s mjerodavnim veterinarskim službama entiteta i Brčko Distrikta, Ured je također dužan
izraditi Naputak u kojem će biti navedene mjere koje će se financirati iz proračuna Ureda u 2014.
godini do roka navdenog u stavku (1) ovog članka.

(4) Za mjere za koje je potrebito provesti uzorkovanje, ukoliko to nije ovom Naredbom drugačije propisano,
uzet će se reprezentativan broj uzoraka obzirom na procijenjeni broj životinja u svakoj pojedinačnoj
najmanjoj jedinici za uzorkovanje sukladno tabeli za uzorkovanje koja se nalazi u Privitku II. ove
Naredbe, te zadatom prevalencom za predmetno oboljenje.

Članak 3.
(Izvođenje mjera)

(1) Mjerodavni službeni veterinar, odnosno veterinarski inspektor na području njegove mjerodavnosti
kontrolira i nadzire provođenje mjera propisanih ovom Naredbom.

(2) Mjere propisane ovom Naredbom obvezne su provoditi za tu djelatnost registrirane i na pojedinom
području mjerodavne veterinarske organizacije.

(3) Mjerodavne veterinarske organizacije dužne su izdati potvrdu o provedenim mjerama u skladu sa
odredbama obrasca iz Privitka V ove Naredbe.

(4) Laboratorijski dijagnostički postupci predviđeni ovom Naredbom provode se u ovlaštenim veterinarskim
laboratorijima i/ili u slučaju potrebe u Europskoj uniji (u daljnjem tekstu: EU), odnosno priznatim
laboratorijima Svjetske organizacije za zdravlje životinja (OIE). Formular za slanje uzoraka u ovlašteni
dijagnostički laboratorij nalazi se u Privitku III. ove Naredbe.

Članak 4.
(Izvještavanje o provođenju mjera)

Izvještavanje o implementaciji mjera provodi se na sljedeći način:
a) do 10. u mjesecu, veterinarske organizacije koje provode mjere propisane ovom Naredbom obvezne

su dostaviti mjerodavnom entitetskom tijelu izvješće o svim provedenim mjerama u prethodnom
mjesecu,

b) do 15. u mjesecu mjerodavne veterinarske službe entiteta i Brčko Distrikta dužne su dostaviti
prikupljena izvješća o provedenim mjerama u prethodnom mjesecu Uredu.

Članak 5.
(Ocjena efikasnosti provođenja mjera)

(1) Ured je dužan osigurati analizu provedenih aktivnosti kroz Stručnu skupinu za epidemiologiju i izradu
programa kontrole bolesti koja ima za cilj osigurati znanstveni temelj u provođenju programa zaštite
zdravlja životinja i ljudi.



''Službeni glasnik BiH'', broj: 31/14

2 od 2

(2) Stručna skupina za epidemiologiju će na kraju godine pripremiti godišnje izvješće o opsegu i
efikasnosti provedenih mjera u 2014. godini te predložiti neophodne promjene u programima kontrole
bolesti u narednom razdoblju.

(3) Laboratoriji koji su određeni za referentne za pojedine bolesti u Bosni i Hercegovini dužni su uspostaviti
suradnju s odgovarajućim referentim laboratorijima ОШ ili EU koje odredi Ured i učestvovati u ring
testovima koje oni organiziraju.

Članak 6.
(Financiranje mjera)

(1) Ured, mjerodavne veterinarske službe entiteta i Brčko Distrikta će svojim Napucima odrediti mjere koje
će se financirati iz proračuna i one koje će se financirati iz projekata, odnosno one koje će financirati
vlasnik.

(2) Ured će financirati pojedinačne aktivnosti iz domena rada referentnih laboratorija, kada se za to ukaže
potreba i u visini trenutačno raspoloživih sredstava za tu namjenu, rad stručne skupine za
epidemiologiju, aktivnosti pojačane kontrole i monitoringa pojedinih zaraznih bolesti u slučaju epizootija
i kada je ugroženo ljudsko zdravlje, kao i druge aktivnosti od državnog značaja.

Članak 7.
(Informiranje i stručno usavršavanje)

(1) Ured i nadležne veterinarske službe entiteta i Brčko Distrikta su dužni redovito organizirati informiranja
i stručna usavršavanja veterinara, posjednika, vlasnika životinja i drugih osoba uključenih u proizvodnju
i promet životinja i namirnica životinjskog podrijetla.

(2) Ove aktivnosti će se provoditi putem predavanja, seminara, stručnih skupova, tiskanjem biltena,
knjižica i na drugi način, a u cilju poboljšanja zdravlja životinja i sigurnosti hrane.

Članak 8.
(Prestanak važenja)

Danom stupanja na snagu ove Naredbe prestaje važiti Naredba o mjerama kontrole zaraznih i
parazitarnih bolesti životinja i njihovom provođenju i financiranju u 2013. godini ("Službeni glasnik BiH", broj
06/13).

Članak 9.
(Završne odredbe)

(1) Privici I. do V. čine sastavni dio ove Naredbe.
(2) Ova Naredba stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se u "Službenom glasniku BiH".

Broj 02-7-02-2-36-6/14 Direktor
4. travnja 2014. godine Ljubomir Kalaba, v. r.


